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Abstract

Adversarial machine learning has two principal objectives: to design an attacker which

is able to circumvent a detector; and to design a detector that is able to detect those

attackers. We model the adversarial setting with game theory and propose that the

solution of the game is in a Stackelberg equilibrium. To find the equilibrium, we start

with the expected risk minimisation framework (ERM) and the game model from

which we derive a bilevel optimisation task yielding an optimal detector. We then

propose a learning algorithm that approximates a solution of this task. To support

our theoretical findings, we solve a practical real-world problem of detecting attacks

to a URL reputation service. A key part of our learning algorithm is the model of an

attacker. We propose an attack algorithm to a URL reputation service that obfuscates

the attacker’s primary goal by generating covering activity with projected gradient

descent and a fast gradient sign method. Using genuine data provided by Trend Micro

Ltd., we show that an adversarial detector outperforms an anomaly detector at all

false positive rates (1%, 0.1% a 0.01%) and successfully learns to detect unseen attacks

carried out by our attacking algorithm.

Keywords: adversarial machine learning, game theory, machine learning, sta-

tistical learning, neural networks, network security
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Abstrakt

Adversarialńı strojové učeńı má v principu dva ćıle: navrhnout útočńıka, který je

schopen obej́ıt detektor; a detektor, který úspěšně detekuje dané útočńıky. Tyto

protich̊udné motivy jsou v této práci modelovány pomoćı teorie her a je předpokládáno,

že řešeńı hry lež́ı ve Stackelbergově rovnováze. Abychom tuto rovnováhu nalezli,

ukážeme, že z minimalizace očekávaného rizika (ERM) a herńıho modelu lze odvodit

dvouúrovňovou optimalizačńı úlohau jej́ımž řešeńım je optimálńı detektor. Dále

navrhneme úč́ıćı algoritmus, který řeš́ı tuto úlohu a jehož výstupem je aproximace

(lokálně) optimálńıho detektoru. Prezentovanou teorii aplikujeme na realný problém

útok̊u na reputačńı systém URL adres. Kĺıčovým prvkem námi navrhženého uč́ıćıho

algoritmu je model útočńıka, proto navrhneme algoritmus útok̊u na reputačńı systému

URL adres, který je schopen zamaskovat primárńı ćıl útočńıka generováńım kryćı

aktivity. Útoč́ıćı algoritmus je založen na projektovaném gradientńım sestupu (PGD) a

metodě znaménka gradientu (FGSM). Za použit́ı legitimńıch dat od společnosti Trend

Micro Ltd. ukazujeme, že námi navržený adversariálńı detektor překoná detektor

anomálíı na všech zkoumaných úrovńıch false positives (1%, 0.1% a 0.01%) a je úspěšně

schopen detekovat nové útoky našeho útoč́ıćıho algoritmu.

Kĺıčová slova: adversarialńı strojové učeńı, teorie her, strojové učeńı, statistické

učeńı, neuronové śıtě, śı̌tová bezpečnost
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Adversarial Machine Learning in Network Security

Introduction

In recent years, computer science has seen an advent of powerful algorithms that are

able to learn from examples. Even though the notion of learnable algorithms was

recognised and studied in pioneering ages of the field already, its wide-range real-world

applications were to be implemented only with the presence of big available data collec-

tions and vast memory and computational resources. Therefore, nowadays one meets

the abundance of machine learning techniques used to solve various problems. The

field spans from theoretical research to practical applications in areas such as medical

diagnosis, financial predictions and, most importantly in case of this work, computer

security.

Most of the applications follow a similar scenario: a problem is formalised following a

standard machine learning paradigm; a vast data set is collected and a proper algorithm

giving the best results is found forming a model of the problem. However, in some

applications, once such a model is deployed to a complex real-world environment, one

soon identifies the model performance’s deteriorates due to the key aspects of the reality

that have been omitted in the standard machine learning point of view.

An example is seen in computer vision. It was found that deep neural networks

that reign competitions in image classification [1] are prone to so called adversarial

images [2]. In particular, the state-of-the-art image classifiers based on deep neural

networks score very well in terms of prediction accuracy when given genuine images.

However, such a classifier can be fooled with an image that was purposely adjusted.

To put it simply, what is seen as an unambiguous cat by a human observer can be

confidently labelled as a dog by a classifier. For instance, this phenomenon challenges

traffic sign classification used in autonomous vehicles because it has been shown that a

few well-placed stickers are able to fool the classifier and make it misrecognise a yield

sign for a main road sign [3].

To reflect such weakness, problems are reframed to a game-theoretic setting in which

two autonomous rational players compete while following their mutually conflicting

objectives [4–6]. The aforementioned example with images is, consequently, extended

in the following way. One of the players acts as an image classifier and aims to maximise

classification accuracy, whereas the other player, an attacker, perturbs the images to

lower prediction confidence or, even better, to make the classifier misclassify the image.

Of course, the same is seen in computer security—the field defined by adversar-

ial nature. Intruders desire to circumvent a detector by adjusting their attacks [7];

malware is developed by optimising an executable binary [8], and spams are improved

statistically to avoid detection [9].

The aforementioned examples are instances of adversarial machine learning which

is a field defined by two principal objectives: to design an attacker which is able to

circumvent a classifier; and to design a classifier that is able to detect those attackers.

In this work, we closely examine both aspects of adversarial machine learning and design

1

Adversarial Machine Learning in Network Security

an attacker and a detector uniquely combining machine learning and game theory.

In contrast to classical statistical learning, an adversarial setting such as network

security has three critical properties: firstly, only benign activity can be recorder;

secondly, malicious activity responds to the presence of a detector and is optimised

to meet the attacker’s goal; and thirdly, a real-world detector is allowed to falsely

misclassify only a limited portion of benign users.

To address those three properties, we start with the expected risk minimisation

framework [10] and adjust it account for a strict false positive rate constraint. We

then define a model of an attacker and a detector as two competing entities that play

a Stackelberg game [11] and derive an optimisation task that builds upon statistical

learning and game theory. Inspired by the state-of-the-art algorithms solving complex

games [12, 13], we propose an algorithm that gives an approximate solution to the

game optimisation task, that is the algorithm outputs an adversarial detector robust

to potential attacks. A critical part of our approach is an attack algorithm which is

used as an opponent in the detector’s algorithm and the detector learns to detect its

attacks. In contrast to standard classifiers, our adversarial detector is stochastic. This

means that its output is a posterior class distribution rather than a most probable class

as it is done with standard classifiers. The final label is then drawn from the detector’s

output.

We work with a real-world example to demonstrate our algorithms: a URL reputa-

tion service is usually used by anti-malware programs deployed at an end-user’s device

to warn the user that it is about to enter a malicious site. However, the reputation

service gets misused by malicious actors who this way check wether a newly deployed

malicious site of theirs has already been exposed. Using the proposed algorithms, we

solve the task and design such a robust adversarial detector that is capable of recog-

nising whether a user using this reputation service is benign or malicious solely based

on URLs it queried the reputation service with and information in the corresponding

HTTP requests. This is done based on real-world data provided by Trend Micro Ltd.

To support our claims, we empirically show that the same level of robustness, which

is achieved by our detector, is not reached with an anomaly detector on the provided

real-world data. In particular, at the false positive rates 1%, 0.1% and 0.01%, we show

that the adversarial detector allows significantly lower portion of successful attacks. In

addition, we show that our detector robustly detects attacks with more than 10 low-

scored URLs per day. Last but not least, we present our detector labels a few samples

in the provided benign dataset as malicious with high confidence. On closer inspection,

we find that those users exhibit suspicious behaviour and are likely a genuine attacker

or an infected computer.

Structure of Thesis: In Background (Sec. 1) and Related work (Sec. 2), we re-

view related work on adversarial machine learning. In Problem Analysis (Sec. 3), we

identify specific requirements of adversarial machine learning and formally propose a

2
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solution to the problem of adversarial detection of malicious activity. In Game Defini-

tion (Sec. 4), we formally define a game in which a detector detects malicious users of

a URL reputation system. Also, we propose two attack types: a good queries attack

which performs straight-forward greedy attack and a gradient optimises attack’s cost

by composing obfuscation activity; and two detector types: an anomaly detector that

omits the adversarial nature of the task and an adversarial detector that utilises it.

In Experiments (Sec. 5), we empirically evaluate performance of proposed models and

algorithms on real-world data provided by Trend Micro Ltd. In addition, we analyse

the results and identify critical differences between proposed models.

3
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1 Background

This section gives a brief introduction to the background of the thesis topic. We discuss

risk minimisation, regularisation and define a Neyman-Pearson Task. Then we present

important notions of game theory and neural networks that are essential to this work.

A thorough study on related work and state-of-the-art solutions is given in the next

section.

1.1 Risk Minimisation

A classifier f ∈ F is a mapping f : X 7→ C that determines which class c ∈ C a sample


[…]


ploitability by an attacker and keeps its false positive rate below a given threshold (Sec.

3.1.5). We then proposed a detector’s learning algorithm that approximates the solu-

tion of the optimisation problem and outputs a detector which despite being trained

solely on legitimate benign data is able to detect unseen malicious activity. The de-

tector’s learning algorithm follows a scheme of adjusting parameters according to the

attacker’s best responses (Sec. 3.4).

In Sec. 3.5, we proposed that the task of detecting malicious activity can be also

solved with an anomaly detector. This approach comes with a critical disadvantage – a

model of an attacker is omitted entirely and the anomaly detector can be trained only

on benign data.

As a running example, we used attacks to a URL reputation system and proposed

a formal model of those attacks (Sec. 4.1). We proposed a good query attack (Sec.

4.4) and a gradient attack (Sec. 4.5). The gradient attack, given a primary goal (a

set of target URLs), identifies a local-optimum activity that obfuscates this primary

goal. The attack is novel in that it is able to create obfuscating activity even in domain

that is highly discrete. This is achieved because we conveniently parametrised attacks

and used projected gradient descent and a fast gradient sign method to find the local-

optimum set of requests (Sec. 4.5.1).

Then we adjusted the proposed detector’s learning algorithm to the domain of

reputation score requests. We proposed a neural network architecture with five layers

that models a posterior class probability (Sec. 4.6.2).

Using real-word data provided by Trend Micro Ltd., we show that an adversarial

detector outperforms an anomaly detector in all false positive ratio scenarios (1%, 0.1%
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and 0.01%). In terms of meeting the false positive rate constraint, an adversarial detec-

tor meets it in all three scenarios, whereas the anomaly detector meets the constraint

only on training data. In terms of exploitability (which we measure in successful attack

rates), an adversarial detector detects more attacks than an anomaly detector. (Sec.

5.4.1)

Concerning real-time benign data, we found that it contains outliers which our

detector confidently labels malicious. On closer manual inspection, those outliers seem

to carry out suspicious activity and are, thus, correctly labeled malicious (Sec. 5.4.2).

In future work, a detector’s learning algorithm convergence proof may be delivered.

Also, our feature map omits sequential nature of activity histories based on sent request-

a more complex feature map that takes raw request sequences may be researched.

In conclusion, this work proposed a theoretical background and a practical algorithm

to a problem of detecting malicious activity in network security. We like to think of it

as a proof-of-concept for real-world adversarial detection problems.
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Appendix A - Contents of Attached CD

The attached CD contains implementations of the developed algorithms. All code

is written in python and the main library which is used throughout the project is

pytorch [34].

The folder sources contains all source codes of the project. It contains several

files and subfolders but the main subfolders are: models, threat model, diagnostics.

The folder models contains implementation of all proposed detector models and their

training mechanism. The folder threat model contains implementation of all propose

attackers. And finally, the folder diagnostics contains scripts that run the experiments.

Given the data are at their expected location (see the script for more details), the

training scheme of the adversarial detector is executed by running experiment.py. To

run a k-NN anomaly detector, execute experiment knn.py

Since the data provided by Trend Micro Ltd. contain private information of the

company’s users, we are not allowed to attach them to this work.
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line is a decision line of a deterministic detector. The arrow shows the

obfuscation path from a primary sample to the obfuscated one. Fig.

1c depicts contours of a stochastic detector where blue-shaded lines out-

line areas of high benign-ness probability and red-shaded lines conversely

high maliciousness probability. The shadow line is a 50% boundary. The

stochastic detector gives more optimal solution to the detector’s optimi-

sation problem (Prop. 3.3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2 The histograms show distributions of activity captured in March, 2019

among users of a URL reputation service, located in the Czech Republic.

The dataset is provided by Trend Micro Ltd. Fig. 2a depicts request

day-time distribution, Fig. 2b shows the amount of requests that is sent
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reputation score which is associated with a URL query. Finally, Fig. 2d

shows the repetitive nature of such a reputation service. . . . . . . . . . 47

3 Successful attack rate (SAR) as a function of the false positive rate

(FPR). Note that, as the FPR threshold is increased, both detectors
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density distributions with contours. Clearly, primary goals with more 10

malicious URLs tend to become No-Activity whereas primary goals with

fewer than 10 malicious URLs tend to be conversed to an obfuscated

activity history and a corresponding attack is carried out. All data are

from a test set of primary goals and the results are taken from an attack

against the adversarial detector with FPR = 0.1%. . . . . . . . . . . . . 53
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5 The figures plot single activity histories as points in a feature space.

All images are PCA-transformations of the feature space with identi-

cal principal components. Black points are No-Activity , red points are

obfuscation activity of individual attacker instances, blue points are be-

nign activity histories. The contours correspond to the class posteriori

probability modelled with the detector. All pictures show the results of

the adversarial detector. Upper left, the results of the gradient attack

with 400 iterations – NAR is 57.33%. Upper right, attack with 800 it-

erations - NAR is 29.33%. Bottom left, attack with 800 iterations but

less expensive per-request cost, Lu = 0.005. Bottom right, attack with

1600 iterations but extremely inexpensive per-request cost, Lu = 0.0005.

Note that attacks are located in different areas as we change attacker’s

costs. In the extreme case (bottom right), nearly all attacks are located

beyond the detector’s contours. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
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principal components. Black points are No-Activity , red points are ob-

fuscation activity of individual attacker instances, blue points are benign
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ability modelled with the detector. The pictures compare the shape of

detector’s posterior class probability that is depicted wtih contours. On

left, the adversarial detector shapes its contours to reflect possible at-

tacks, whereas, on right, the anomaly detector omits the attacker’s model

and thus adjusts its contours to face all possible anomalies. This gives

the adversarial detector advantage in that it reflect the attck distribution. 58
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