I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adversarialní strojové učení pro detekci škodlivého chování v síťové bezpečnosti
Jméno autora: Michal Najman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Jan Bím
Pracoviště oponenta práce: FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> The requirements of this thesis seem to be above average. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> In my eyes, the thesis fulfills all the requirements. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> The chosen method matches the problem very well and it is also well implemented. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> The scientific level of the thesis is outstanding. It required the student to apply a lot of knowledge from the literature and I would compare the quality to a regular scientific paper. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> The thesis is well structured, and the student demonstrated high level of proficiency in use of the language in general. However, the thesis contains few minor issues. First, I would recommend the student to review use of “a posteriori” and “posterior” as he uses very often just “posteriori” which I believe isn’t customary. Second, he should also review how to form a noun from the verb “obfuscate”. Next, few articles seemed incorrect. Finally, there were a few typos that could have been discovered by a spellchecker and the last term in the Proposition 3.4 should be conditioned on B, not M (though it is correct in the following equations). B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> The literature used to create this thesis is exhaustive and well selected. His own work is identifiably distinguished from prior art and his use of citations is adequate. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

In my opinion, the student demonstrated that he is able to compile knowledge from the literature, use it to create a novel approach to the problem and carry out an analysis that assesses performance of the new method. I appreciate the high scientific standard with which the work has been done and that the practical part has a very sound theoretical background.

Questions:

- 1) Would it be possible and if so, how would you change the kNN classifier to be also stochastic as it seems to be the important benefit of the adversarial one?
- 2) You mentioned in the introduction that the game-theoretical approach is only one of the possibilities. Do you know how does it compare to the reinforcement learning one?
- 3) What do you see as the potential future extensions of this work?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2019

Podpis: